
Delibera della Giunta Regionale n. 361 del 18/07/2024

Dipartimento 60 -  Uffici speciali

Direzione Generale 6 - Grandi Opere

Oggetto dell'Atto:

	  PNRR - MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE - INNOVAZIONE - COMPETITIVITA' E

CULTURA - COMPONENTE 3 - CULTURA 4.0 -M1C3-  MISURA 2 -RIGENERAZIONE DI

PICCOLI SITI CULTURALI - PATRIMONIO CULTURALE - RELIGIOSO E RURALE.

INVESTIMENTO 2.3 - PROGRAMMI PER VALORIZZARE L'IDENTITA' DEI LUOGHI.

PARCHI E GIARDINI STORICI. DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:
a) la catalogazione dei beni culturali è disciplinata dall’art. 17 del Codice dei Beni Culturali e del

Paesaggio di cui al D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, che definisce i modi per costituire, incrementare
e aggiornare il  catalogo nazionale dei beni culturali:  in particolare, il  comma 1 del citato articolo
prevede che “il Ministero, con il concorso delle regioni e degli altri enti pubblici territoriali, assicura la
catalogazione dei beni culturali e coordina le relative attività”;

b) con regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 è
stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

c) il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.
108, definisce la governance del PNRR e del  PNC, e in  particolare,  all’articolo 8,  stabilisce che
ciascuna amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provveda al coordinamento
delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

d) nell’ambito della  Missione 1 del  PNRR “Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e cultura”
-Componente 3 “Cultura 4.0.” (M1C3) – Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio
culturale, religioso e rurale” è previsto l’investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei
luoghi: parchi e giardini storici”;

e) alla realizzazione dell’Investimento 2.3 “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e
giardini storici” concorrono le tre seguenti linee di azione:
e.1. finanziamento delle attività di catalogazione e formazione dei giardinieri d’arte;
e.2. finanziamento di interventi di restauro e valorizzazione di n. 5 importanti parchi e giardini storici

individuati dal Ministero della Cultura;
e.3. finanziamento di interventi di restauro e valorizzazione di parchi e giardini storici,  selezionati

mediante l’Avviso pubblico del 30 dicembre 2021;
f) alla realizzazione della linea di azione “Intervento di catalogazione e formazione dei giardinieri

d’arte” concorrono le seguenti attività:
f.1. catalogazione dei parchi e giardini storici;
f.2. formazione dei giardinieri d’arte;

g) con decreto ministeriale n. 161 del 13 aprile 2022, recante «Riparto delle risorse PNRR, Missione
1- Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0. (M1C3), Misura
2 “Rigenerazione di piccoli  siti culturali,  patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.3:
“Programmi  per  valorizzare  l’identità  dei  luoghi:  parchi  e  giardini  storici”  del  PNRR  finanziato
dall’Unione europea – NextGenerationUE», si è provveduto alla ripartizione dell’importo complessivo
dell’investimento 2.3., pari a 300 milioni di euro, destinando 10 milioni di euro alla linea di azione
“intervento di catalogazione e formazione di giardinieri d’arte”, da ripartire tra le Regioni;

h) con decreto ministeriale n. 264 del 27 luglio 2023, recante «Modifiche al Decreto Ministeriale n.
161  del  13  aprile  2022  recante  “Riparto  delle  risorse  PNRR,  Missione  1–  Digitalizzazione,
innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di
piccoli  siti  culturali,  patrimonio  culturale,  religioso  e  rurale”,  Investimento  2.3:  “Programmi  per
valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” del PNRR finanziato dall’Unione europea –
NextGenerationUE»,  si  è  provveduto  a  modificare  il  precedente  riparto  di  risorse  destinate
all’investimento 2.3, destinando € 12.006.822,00  alla linea di azione “intervento di catalogazione e
formazione di giardinieri d’arte”, da ripartire tra le Regioni;

i) dalla relazione, prot. n. 23149 del 3 luglio 2023, a supporto del citato decreto n. 264/2023, si
evince che all’attività di “catalogazione di parchi e giardini storici” sono destinate risorse pari a €
3.000.000,00;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a) con decreto ministeriale n.  455 del  22 aprile 2024,  recante «Assegnazione delle risorse alle

Regioni, alle Province autonome e all’Istituto Centrale per il catalogo e la documentazione (ICCD)
per  la  Missione  1  –  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura,  Componente  3  –
Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso
e rurale”,  Investimento  2.3:  “Programmi per  valorizzare l’identità  dei  luoghi:  parchi  e  giardini
storici” - Linea di azione “Intervento di catalogazione e formazione dei giardinieri d’arte” - Attività

fonte: http://burc.regione.campania.it



di “catalogazione di parchi e giardini storici”», sono assegnate alle singole Regioni e alle Province
autonome aderenti  risorse, pari complessivamente a € 2.511.300,00, destinate all’effettiva attività
di catalogazione;

b) di  tali  complessive  risorse,  €  120.000,00  sono  attribuite  alla  Regione  Campania  per  il
raggiungimento di un target corrispondente alla catalogazione di n. 400 parchi e giardini storici;

c) le attività di catalogazione di parchi e giardini storici sono descritte nel “Progetto di catalogazione
di parchi e giardini storici”, allegato 1 del d. m. 455 del 22 aprile 2024, che ne costituisce parte
integrante;

d) le  menzionate  attività  di  catalogazione  dovranno  essere  svolte  da  soggetti  esterni,
opportunamente selezionati  dal Soggetto Attuatore, tramite la compilazione della “scheda PG
4.01”,  appositamente  redatta  dall’Amministrazione  esclusivamente  utilizzando  il  Sistema
Informativo  Generale  del  Catalogo  (SIGECweb),  con  un  apposito  applicativo  messo  a
disposizione dal Ministero;

e) per le finalità progettuali dell’attività in questione il decreto demanda alle Regioni, quali soggetti
attuatori,  tra  le  altre cose,  la  sottoscrizione con il  Ministero della  Cultura  di  un  accordo che
regolamenti, ai sensi dell’art. 7, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, i rapporti di attuazione, gestione e
controllo relativi all’Intervento;

f) il testo dell’accordo è stato condiviso con il Ministero della Cultura, e in seguito trasmesso alle
Regioni interessate, dal Coordinatore tecnico della Commissione Cultura della Conferenza delle
Regioni e delle Province Autonome;

g) il fine perseguito dalle parti sottoscrittrici è di interesse pubblico a esclusivo beneficio e vantaggio
della collettività, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto sinallagmatico
tra prestazioni;

PRESO ATTO, altresì, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a) risulta necessario prendere atto del decreto ministeriale n. 455 del 22 aprile 2024 del Ministro

della Cultura e relativo allegato, che assegna alla Regione Campania risorse pari a € 120.000,00,
vincolate  al  raggiungimento  di  un  obiettivo  di  n.  400  parchi  e  giardini  storici  da  catalogare,
stabilendo  gli  obblighi  e  gli  impegni  in  capo  ai  soggetti  attuatori,  allegati  al  presente
provvedimento e dello schema di accordo di collaborazione e dei relativi allegati, condivisi con i
competenti uffici, da sottoscrivere con il Ministero della Cultura per la regolamentazione, ai sensi
dell’art. 7, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi
all’investimento in oggetto, allegati al presente provvedimento;

RITENUTO
a) di dover prendere atto del decreto ministeriale n. 455 del 22 aprile 2024 del Ministro della Cultura

e del relativo allegato, che assegna alla Regione Campania risorse pari a € 120.000,00, vincolate
al raggiungimento di un obiettivo di n. 400 parchi e giardini storici da catalogare, stabilendo gli
obblighi  e  gli  impegni  in  capo  ai  soggetti  attuatori,  allegato  al  presente  provvedimento  per
formarne parte integrante e sostanziale;

b) di  dover  prendere  atto  dello  schema di  accordo  di  collaborazione  e  dei  relativi  allegati,  da
sottoscrivere con il Ministero della Cultura per la regolamentazione, ai sensi dell’art. 7, comma 4
del d.lgs. n. 36/2023, dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi all’investimento in
questione, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

c) di dover demandare all’Ufficio Speciale “Grandi Opere” la sottoscrizione dello schema di accordo
di cui al precedente punto b);

d) di  dover demandare all’Ufficio Speciale “Grandi Opere”,  in raccordo con le Direzioni Generali
“Politiche Culturali e Turismo” e “Governo del Territorio” per quanto di relativa competenza, gli atti
conseguenti al presente provvedimento in conformità a quanto previsto dalla DGR n. 305/2023;

VISTI
a) D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42;
b) il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021;
c) il Decreto n. 161 del 13 aprile 2022 del Ministero della Cultura;
d) il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
e) il Decreto n. 264 del 27 luglio 2023 del Ministero della Cultura;
f) il Decreto n. 455 del 22 aprile 2024 del Ministero della Cultura;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime

fonte: http://burc.regione.campania.it



DELIBERA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1. di prendere atto del decreto ministeriale n. 455 del 22 aprile 2024 del Ministro della Cultura e del
relativo allegato, che assegna alla Regione Campania risorse pari a € 120.000,00, vincolate al
raggiungimento di  un obiettivo di  n.  400 parchi e giardini  storici  da catalogare,  stabilendo gli
obblighi  e  gli  impegni  in  capo  ai  soggetti  attuatori,  allegati  al  presente  provvedimento  per
formarne parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto dello schema di accordo di collaborazione e dei relativi allegati, da sottoscrivere
con il Ministero della Cultura per la regolamentazione, ai sensi dell’art. 7, comma 4 del d.lgs. n.
36/2023,  dei  rapporti  di  attuazione,  gestione e  controllo  relativi  all’investimento  in  questione,
allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

3. di demandare all’Ufficio Speciale “Grandi Opere” la sottoscrizione dello schema di accordo di cui
al precedente punto 2;

4. di demandare all’Ufficio Speciale “Grandi Opere”, in raccordo con le Direzioni Generali “Politiche
Culturali  e  Turismo”  e  “Governo  del  Territorio”  per  quanto  di  relativa  competenza,  gli  atti
conseguenti al presente provvedimento in conformità a quanto previsto dalla DGR n. 305/2023;

5. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Gabinetto  del  Presidente,  al  Responsabile  della
Programmazione Unitaria, all’Ufficio Speciale “Grandi Opere”, alla Direzione Generale Politiche
Culturali e Turismo, alla Direzione Generale Governo del Territorio, nonché all’Ufficio competente
per la pubblicazione sul BURC e nella “sezione trasparenza” del sito istituzionale della Regione
Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 55 del  5 Agosto 2024

